Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Projeto de Decreto Legislativo Nº 26/2021

Outorga o título de “Cidadã Tatuiana” à Ilma.
Sra. Silvia Maria Galvão Martins.

A CÂMARA MUNICIPAL DE TATUÍ aprova e eu, na qualidade de seu

Presidente, promulgo o seguinte Decreto Legislativo:

Art. 1º Fica outorgado o título de “Cidadã Tatuiana” à Ilma. Sra. Silvia Maria

Galvão Martins, pelos relevantes serviços prestados à comunidade Tatuiense.

Art. 2º A entrega do título dar-se-á em Sessão Solene a ser designada pela

Presidência, de comum acordo com a homenageada.

Art. 3º As despesas decorrentes para a aplicação deste Decreto Legislativo

correrão por conta de dotações orçamentárias próprias, suplementadas se

necessário.

Art. 4° Este Decreto Legislativo entra em vigor na data de sua publicação,

revogadas as disposições contrárias.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 7 de dezembro de 2020.

J U S T I F I C A T I V A

EDUARDO DADE SALLUM

Vereador

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Silvia Maria Galvão Martins nasceu no dia 04 de janeiro de 1974 na cidade

de São Paulo, tendo se mudado para Tatuí em 1988, onde reside até hoje.

Em 1994, obteve a sua primeira graduação, em Processamento de Dados

pela UNIMEP (Universidade Metodista de Piracicaba).

Em nossa cidade, foi idealizadora e Presidente Fundadora da ONG

“APODET – Associação das Pessoas com Deficiência de Tatuí”, onde atuou de

1997 a 2002, realizando diversos trabalhos voluntários de educação cidadã e

conscientização sobre os direitos das populações local e regional, através de

palestras, entrevistas, reuniões informativas em bairros e escolas, publicação de

textos em jornais e da participação na elaboração e fiscalização de leis municipais.

Além disso, pela APODET promoveu eventos esportivos desmitificando a

incapacidade das pessoas com deficiências de qualquer natueza e exibindo seus

diversos potenciais, em várias modalidades, como os jogos do Basquete sobre

Rodas e o Futebol de Salão com Cegos, assim como concursos de desenho e de

redação com alunos das escolas públicas e atividades lúdicas com crianças para

trabalhar questões de respeito e valorização à diversidade humana.

Silvia também realizou diversos trabalhos relacionados à assistência social

para pessoas com deficiência, como a inserção no mercado de trabalho, viagens à

AACD, em São Paulo, para levar pessoas de baixa renda para obter ou trocar

órteses e próteses ortopédicas gratuitamente, o encaminhamento para a obtenção

do Benefício de Prestação Continuada da LOAS, convênios com farmácias para a

obtenção de medicamentos e a prestação de diversos serviços gratuitos de

Fonoaudiologia, Artesanato, Braille, Libras etc.

Em 2006, formou-se em Direito pela FADI (Faculdade de Direito de

Sorocaba), sendo aprovada no 133º Exame da Ordem dos Advogados do Brasil em

outubro de 2007.

Posteriormente, cursou Pós-Graduação Lato Sensu em Direito

Constitucional Aplicado com Capacitação Docente no Ensino Superior na ESDC

(Escola Superior de Direito Constitucional), em São Paulo.

Silvia foi colaboradora no Jornal O Progresso de Tatuí, publicando textos

semanalmente e é membro de diversos conselhos, como o Conselho

Câmara Municipal de Tatuí
Edifício Presidente Tancredo Neves

Tel. / Whatsapp (15) 3259-8300 - Site: www.camaratatui.sp.gov.br
Endereço: Av. Cônego João Clímaco, 226 – Tatuí / SP Caixa Postal 52 – CEP 18.270-540

E-mail: eduardosallum@camaratatui.sp.gov.br  - Tel. Gabinete: (15) 3259-8319

“Tatuí: Cidade Ternura – Capital da Música” *

Administrativo da APAE de Tatuí; os Conselhos Municipais de Saúde e de

Assistência Social, para os quais foi eleita representando o segmento das pessoas

com deficiência; e o Conselho Estadual para Assuntos da Pessoa Portadora de

Deficiência de São Paulo (CEAPPD), representando a região de Sorocaba, sempre

atuando incansavelmente em prol dos direitos das pessoas com deficiência.

A homenageada também é membro de uma das Comissões Revisoras da

Norma da ABNT atinente à Acessibilidade a Edificações, Mobiliário, Espaços e

Equipamentos Urbanos – NBR 9050, participante de inúmeros Congressos

Nacionais e Internacionais relacionados ao Terceiro Setor, em São Paulo e no Rio

de Janeiro, e foi homenageada pela Caixa Econômica Federal no Dia Internacional

da Mulher, representando todas as mulheres da região de Sorocaba.

Além da pauta das pessoas com deficiência, Silvia também é simpatizante

da causa dos animais, atuando como voluntária desde 2017 em uma ONG que

resgata e fornece abrigo e cuidados a animais de rua da nossa cidade.

Portanto, considerando os seus incansáveis esforços e brilhante atuação na

defesa dos direitos das pessoas com deficiência, tanto no nosso município quanto

no cenário estadual e nacional, assim como o nobre trabalho realizado na proteção

aos animais, conto com o apoio dos Nobres Pares para aprovarmos essa singela

homenagem à advogada Silvia Maria Galvão Martins.

Sala das Sessões “Vereador Rafael Orsi Filho”, 7 de dezembro de 2020.

EDUARDO DADE SALLUM
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: S4G0C0C8J7R5F7X5
		2021-12-07T16:57:41-0300

		2021-12-07T16:57:41-0300

		2021-12-07T16:57:41-0300